Universidade Federal da Bahia
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação
Programa de Educação Tutorial/MEC

PET Comunidades Indígenas - Conexões de Saberes

ATA FINAL DE PROCESSO SELETIVO
EDITAL 01/2021 - SELEÇÃO DE BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um foi divulgado o Edital 01/2021 do PET
Comunidades Indígenas que tratou do Processo Seletivo para 04 vagas de bolsistas e 06 vagas para
voluntários do Programa de Educação Tutorial - Conexões de Saberes da Universidade Federal da Bahia. A
divulgação do Edital foi realizada via comunicação digital (e-mail, redes sociais e site institucional do
Bacharelado em Estudos de Gênero e Diversidade/UFBA e PROGRAD/UFBA). As inscrições ocorreram no
período compreendido entre 02 de outubro de 2021 e 17 de outubro de 2021. Ao final deste período, no dia
dezoito de outubro 2021 foram homologadas as inscrições de 08 candidatas(os), a saber: Elis Cristina dos
Santos, Eloisa Amor Divino dos Santos, Jênica Silva Barbosa, Karla Lorrane de Sá Silva, Marcos Juan De
Jesus Aquino, Mayra Catarine Capistana do Nascimento, Vanessa Santos Pinheiro e Walisson Pereira da
Silva Júnior. A inscrição de Graziely Silva Oliveira foi indeferida por não cumprir o requisito 4.1 do edital.
O processo seletivo constou de 3 etapas: 1) Avaliação da Documentação e da Carta de Intenções, 2)
Participação em Aula Preparatória on-line com Dinâmica de Grupo ministrada pelos/as integrantes do PET
Comunidades Indígenas e 3) realização de prova oral e entrevista. As etapas de avaliação 1 e 2 estiveram a
cargo do tutor e de discentes do PET Comunidades Indígenas. O processo de avaliação da 3a etapa contou
com uma banca composta por: 1) Rafael Lopo Hastenreiter (PROGRAD/UFBA), em substituição à
Professora Doutora Lívia Maria Natália de Souza (PET-Letras) que justificou a ausência na manhã do
certame em razão de doença na família; 2) Maria Rosário Gonçalves de Carvalho (PINEB/UFBA); Felipe
Bruno Martins Fernandes (tutor PET Comunidades Indígenas); 3) Carla Eveline Cruz Fonseca - Wany Tuxá
(bolsista PET Comunidades Indígenas); 4) Maria D’Ajuda Guedes Santos - Uhitwé Pataxó (bolsista PET
Comunidades Indígenas) e 5) Cláudia de Oliveira Hermano (suplente - bolsista PET Comunidades
Indígenas). A primeira etapa da seleção ocorreu ato contínuo à homologação das inscrições. Nesta fase,
foram observados critérios referentes ao desempenho e experiências acadêmicas das(os) candidatas(os) no
que tange às atividades de ensino, pesquisa e extensão, além da análise da Carta de Intenção e Proposta de
Atividade. As notas obtidas estão descritas na Tabela de Notas ao final deste documento e tiveram Peso 3,0.
A segunda etapa do processo seletivo - Aula Preparatória e Dinâmica em Grupo - ocorreu no dia vinte e dois
de outubro de dois mil e vinte e um, com início às 13:00h, na plataforma Google Meet. Inicialmente, foi
verificada a presença das(os) candidatas(os), sendo que todas(os) compareceram. Nesta etapa avaliou-se:
capacidade de trabalhar em grupo, a colaboração com as ideias, o respeito às(aos) colegas, a capacidade de
lidar com conflitos e o auxílio às(aos) colegas. As notas obtidas estão descritas na Tabela de Notas ao final
deste documento e tiveram Peso 3,0. A terceira e última etapa do processo seletivo se deu por meio de
realização de prova oral e entrevista nos dias vinte e cinco e vinte e seis de outubro de dois mil e vinte e um,
com início às 13:00h, na plataforma Google Meet. A banca, composta no dia vinte e cinco de outubro de
dois mil e vinte e um por Rafael Lopo Hastenreiter, Maria Rosário Gonçalves de Carvalho, Felipe Bruno
Martins Fernandes, Carla Eveline Cruz Fonseca e Maria D’Ajuda Guedes Santos e no dia vinte e seis de
outubro de dois mil e vinte e um por Rafael Lopo Hastenreiter, Maria Rosário Gonçalves de Carvalho,
Felipe Bruno Martins Fernandes, Cláudia de Oliveira Hermano e Maria D’Ajuda Guedes Santos que
procederam à arguição das(os) candidatas(os), abordando questões relacionadas às atividades de Ensino,
Pesquisa e Extensão na Universidade e no Programa de Educação Tutorial, à bibliografia sugerida no Edital,
dentre outros pontos pertinentes aos interesses e expectativas das(os) candidatas(os) em relação ao Programa
e ao perfil esperado pela comissão avaliadora. As notas de cada candidata, aferidas pela média das notas

atribuídas pelos membros da Comissão Avaliadora, constam na Tabela 01 e tiveram peso 4,0. Após
contabilização de todas as notas por etapa foram aplicados os pesos, sendo obtido o seguinte resultado:

Tabela 01 - Notas

Para a destinação das bolsas e vagas de voluntárias(os) disponíveis no PET Comunidades Indígenas, fica
assim definida a classificação final:

Tabela 02 - Classificação Final

A candidata Mayra Catarine Capistana do Nascimento foi desclassificada na Etapa 01 do processo por não
cumprir os critérios previstos no Manual do PET (item 4.4 do edital) e, após acolhimento de seu recurso,
participou de todas as demais etapas de avaliação do processo. Sendo assim, foram selecionados 07
discentes, sendo 04 bolsistas e 03 voluntárias(os). Em caso de vacância de vagas de bolsistas,
voluntárias(os) poderão ser convocadas(os), respeitando-se a ordem de classificação deste certame, desde
que cumpram com os requisitos previstos no Edital 01/2021 do PET Comunidades Indígenas ou, pelo
menos, até a realização de novo processo seletivo. Segue abaixo a lista de candidatas(os) aprovadas por
ordem de classificação de acordo com os critérios estabelecidos no Edital de Seleção.

Candidata(o)
Nota 01 Nota 02 Nota 03 NOTA

FINALAvaliação da
Documentação e da
Carta de Intenções

Aula Preparatória
com Dinâmica de

Grupo

Prova Oral e
Entrevista

Elis Cristina dos Santos 8,80 10,00 9,30 9,36

Eloisa Amor Divino dos Santos 9,20 9,88 9,48 9,52

Jênica Silva Barbosa 9,60 9,52 9,96 9,72

Karla Lorrane de Sá Silva 3,30 7,24 7,22 6,05

Marcos Juan De Jesus Aquino 6,20 9,95 9,62 8,69

Mayra Catarine Capistana do
Nascimento

Desclassificada 10,00 9,40 6,76

Vanessa Santos Pinheiro 9,30 7,93 9,36 8,91

Walisson Pereira da Silva Júnior 9,90 9,87 9,78 9,84

Candidata(o)
TOTAL Classificação Bolsista Voluntário

Walisson Pereira da Silva Júnior 9,84 1 X

Jênica Silva Barbosa 9,72 2 X

Eloisa Amor Divino dos Santos 9,52 3 X

Elis Cristina dos Santos 9,36 4 X

Vanessa Santos Pinheiro 8,91 5 X

Marcos Juan De Jesus Aquino 8,69 6 X

Karla Lorrane de Sá Silva 6,05 7 X

Bolsistas:
1. Walisson Pereira da Silva Júnior = 9,84
2. Jênica Silva Barbosa = 9,72
3. Eloisa Amor Divino dos Santos = 9,52
4. Elis Cristina dos Santos = 9,36

Voluntárias(os):
Vanessa Santos Pinheiro = 8,91
Marcos Juan De Jesus Aquino = 8,69
Karla Lorrane de Sá Silva = 6,05

Salvador, 27 de Outubro de 2021.

Comissão de Avaliação e Seleção:

___________________________________
Felipe Bruno Martins Fernandes

TUTOR - PET Comunidades Indígenas

___________________________________
Maria Rosário Gonçalves de Carvalho

PINEB/UFBA

___________________________________
Rafael Lopo Hastenreiter

PROGRAD/UFBA

___________________________________
Carla Eveline Cruz Fonseca

BOLSISTA - PET Comunidades Indígenas

___________________________________
Maria D’Ajuda Guedes Santos

BOLSISTA - PET Comunidades Indígenas

___________________________________
Cláudia de Oliveira Hermano

BOLSISTA - PET Comunidades Indígenas